Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadã Baluarte de Civismo e Dignidade Administrativa a Senhora
Raquel Arruda Lourenço Titato.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2022, de autoria da Vereadora Janaína Zambuzi
Nogueira Bastos)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
a  Senhora Raquel  Arruda  Lourenço  Titato, o  Título  de  Cidadã  Baluarte  de  Civismo  e
Dignidade Administrativa, como homenagem de nossa comunidade por ser  na vida exemplo
de dedicação e fidelidade ao interesse público, com nobreza elevada em suas práticas.

Art.  2º  O referido  Título  de  Cidadã  Baluarte  de  Civismo  e  Dignidade  Administrativa será
entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a
ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 04 de novembro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor(a) Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é de homenagear a Senhora Raquel Arruda
Lourenço  Titato,  uma pessoa  tão  querida  em nosso  município,  que  merece  todo  o  nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela tradicional família que aqui
construiu.

O Título em questão é designado à personalidade,  natural de Ibitinga ou não, que seja na
vida privada e pública exemplo de dedicação e fidelidade ao interesse público, com nobreza
elevada  em suas práticas,  onde toas as exigências  se encaixam com a pessoa de nossa
querida homenageada.

Sendo  assim, por  se fazer  merecedora desta  homenagem,  apresento  aos nobres pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   04 de novembro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

55
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2

14
:4

1:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

23
2-

B4
38

-3
57

A-
47

71
.

Pag. 1/4

BIOGRAFIA – RAQUEL ARRUDA LOURENÇO TITTATO

Raquel Arruda Lourenço Tittato nasceu em Ibitinga, a 03 de abril de 1957. Filha dos

Pastores  Presidentes  da  Igreja  Batista,  Sr  Antenor Lourenço e  Sra  Maria  Arruda Lourenço,

Raquel é a terceira de 05 irmãos. Cresceu em um lar evangélico, desenvolvendo-se em uma

formação cristã que, posteriormente, culminaria em sua ordenação pastoral, destacando-se no

trabalho com o ministério infantil.

Sua formação iniciou-se no Colégio Ângelo Martino, estendendo-se pela então escola

Industrial  (hoje  Josepha)  e  Colégio  Municipal  “Prof.  Benedito  Teixeira  de  Macedo”,  o

Comércio,  onde concluiu o ensino médio e o ensino Técnico em Contabilidade.  Dentre os

frutos colhidos neste curso, conheceu o Sr Antonio Luiz Tittato, amigo de turma, que mais

tarde  seria  seu  esposo,  com  quem  é  casada  há  42  anos  e  constituiu  uma  linda  família,

agraciada com três filhos: Cíntia, Larissa e Wendel.

Fez  cursos  Teológico,  Formou-se  em Pedagogia  com habilitação  em Administração

Escolar e, mais recentemente, em Coaching Emocional.  Trabalhou desde muito cedo e em

diferentes lugares, entre eles a antiga Loja de Tecidos Cruzeiro, na Santa Casa e Maternidade

de Ibitinga e o também extinto Banco Mercantil.

Porém, o legado pastoral e ministerial que seu pai, Antenor Lourenço, lhe apresentara

a levaria  ao  encontro  mais  desafiador  e  motivador  de  sua  vida:  o  trabalho  com crianças.

Dentre as muitas atividades que desenvolveu e ainda desenvolve na Igreja Batista de Ibitinga,

recebeu o chamado para uma grande obra, ao qual respondeu afirmativamente, realizando um

grande sonho do Pastor Antenor que, quando Oficial de Justiça, entregava muitas intimações a

jovens e adolescentes de nossa cidade, fomentando em seu coração o desejo de que um dia

esse  município  pudesse  ter  um  colégio  com  princípios  e  valores,  que  oferecesse  a  estes

pequenos a chance de um futuro diferente daquele que testemunhava no dia a dia de sua

profissão.

Raquel não imaginava que este sonho lhe seria entregue por seu próprio pai, em 1995,

para a realização desse grande projeto com a ajuda algumas pessoas, em torno do qual sua

vida caminharia, revelando a missão a que dedicaria os seus vindouros anos, exigindo toda a

sua intensidade e, sobretudo, a sua fé. Assim, pelas graças de Deus, um ano depois, o seu SIM

à  missão  educacional  de  crianças  é  concretizado,  com  a  inauguração  do  CEBI  –  Centro

Educacional Batista de Ibitinga, na época constituído de apenas três salas: Maternal, Jardim e

Pré.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

55
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2

14
:4

1:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

23
2-

B4
38

-3
57

A-
47

71
.

Pag. 2/4

Os planos do Senhor, lançados no coração do Pastor Antenor, são confirmados não

apenas  por  essa  conquista,  como  também  pela  progressiva  implantação  de  novos  ciclos

educacionais que, a cada ano, foram surgindo e fazendo o colégio se expandir, através da vida

e da administração de Raquel e seu esposo Antônio Luiz Tittato. Nesta sequência, então, foram

implantados os ciclos Fundamental I, Fundamental II, até chegar ao Ensino Médio Completo

em 2008. O CEBI transforma-se no atual Colégio Batista de Ibitinga e, em 2017, ganha uma

nova sede, um dos prédios mais modernos, amplo e completo, de toda a região.

A história do Colégio se cruza e se confunde com a de Raquel, dada a profunda ligação

entre eles. Neste ano, o colégio completou 26 anos de uma longa e árdua história, guiada pela

direção  de  Deus  sempre  presente  neste  trabalho  de  Raquel.  Em um  salto  de  lá  para  cá,

podemos agora ver um colégio com estrutura e qualidade de ensino, atendendo desde o bebê

de 04 meses até o jovem do ensino médio e vestibulandos. A preocupação com as crianças

continua alimentando, todos os dias, o trabalho tão importante realizado nesta missão.

Aquelas  três  salas  que deram início simbolicamente ao colégio,  eram um pequeno

anúncio, uma pequena exemplificação do que Deus faria nesta obra. Hoje, são três prédios,

três  unidades,  uma  trindade,  que  representa  o  trabalho  realizado  por  Raquel  e  Tittato,

oferecido  com  excelência  por  esta  escola:  Cebi  Baby,  Educação  Infantil  e  ciclos  finais

(Fundamental e Médio).

A luta não para por aí. Mais do que  levantar um colégio, o  cuidar da educação de

crianças e o preservar os princípios e valores em uma sociedade são desafios que não cessam

de se atualizar e se renovar ante o cenário atual, desafiante nesta vitoriosa empreitada.

Quantas vidas,  quantas famílias,  quantas crianças já estiveram e hoje estão sob os

cuidados  destas  mãos...  Por  esta  razão,  cremos  que  este  projeto  ainda  tem muito  o  que

crescer e muito a realizar,  não apenas porque conhecemos a capacidade das pessoas que

estão envolvidas neste sonho, mas, especialmente, porque cremos que tudo trabalha em favor

daqueles que amam a Deus!

A Ele toda a honra e toda a glória! Para sempre e todo o sempre!

O  Pastor  Antenor  neste  ano  completou  93  anos...essa  homenagem  também  deve

estender-se a ele; seus olhos puderam contemplar o crescimento desta filha e desta grande

obra, entre tantas que ele pôde testemunhar... Ele continua sonhando... E, nós, continuamos

confiando que enquanto o Senhor desejar, muito ainda se fará.

 E assim continuaremos a contar a história desta ibitinguense que aprendeu a acreditar

e a se entregar a uma causa de amor. Os sonhos continuam a crescer, mas agora em seu

coração, Raquel, porque essa obra precisa continuar... PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

55
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2

14
:4

1:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

23
2-

B4
38

-3
57

A-
47

71
.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

55
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
2

14
:4

1:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

23
2-

B4
38

-3
57

A-
47

71
.

Pag. 4/4